
DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 404 del 30/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER L’EROGAZIONE DI  UN BONUS IN FAVORE DELLE 
PERSONE  CON  DISABILITÀ  ANCHE  NON  GRAVE,  CON  PRIORITÀ  AI 
BAMBINI  CON  DISABILITÀ  (ANCHE  AUTISTICA)  IN  ETÀ  SCOLARE– 
PIANO  PER  L’EMERGENZA  SOCIO-ECONOMICA  COVID-19  DELLA 
REGIONE CAMPANIA DGR N. 170 DEL 7 APRILE 2020 DGR N. 171 DEL 7 
APRILE 2020

Proposta n. D14982-27-2020

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA 

 

Dirigente Responsabile dott. Salvatore Petirro 

 

 



DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del  Commissario Prefettizio n.  7 del  14.02.2020, con cui  lo scrivente  è stato nominato  

Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 07.05.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione triennale 2019/2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2020 di approvazione dell’esercizio provvisorio 2020. 

Assegnazione risorse ai Responsabili dei settore/servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale dell’Ente

 

Premesso che  

-        con Deliberazione n. 170 del 7 aprile 2020 la Giunta Regionale della Campania ha approvato  

un Piano per l’emergenza socioeconomica COVID-19 mobilitando, tra le altre, tutte le risorse ancora 
disponibili  a  valere  sulla  programmazione  del  POR Campania  FSE e  sul  Fondo  di  Sviluppo e 
Coesione  relativo  ai  tre  cicli  di  programmazioni  2000/2006  (FAS),  2007/2013  e  2014/2020,  e 
coerente con le finalità e i criteri delle diverse fonti che ne concorrono al finanziamento; 

-        con la Deliberazione n. 171 del 7 aprile 2020 la Giunta Regionale ha approvato le modalità 

attuative del Piano per l’emergenza socio-economica della Regione Campania, di cui alla sopra citata 
DGR n. 170/2020, per la parte relativa alle misure correlate alle politiche sociali e al sostegno dei 
professionisti e dei lavoratori autonomi, secondo le modalità e i criteri indicati all’allegato 1 alla  
medesima delibera; 

-        in particolare la DGR n 171 del 7 aprile 2020 programma l’attuazione della Misura 8 ”Bonus 

rivolti  alle  persone  con  disabilità  non  coperte  dal  fondo  non  autosufficienti”,  per  un  importo 
complessivo di € 30.505.936,00, a valere sulla priorità 9 IV del POR Campania FSE 2014/2020, 
finalizzata all’erogazione di un bonus in favore delle persone con disabilità, anche non grave, con 
priorità ai bambini con disabilità (anche autistica) in età scolare; 

-        la medesima DGR n. 171 del 7 aprile 2020 ha demandato alla Direzione Generale Politiche 

Sociali  e  Socio  Sanitarie,  l’adozione  degli  adempimenti  consequenziali  ed  in  particolare, 
l’individuazione delle modalità attuative dell’intervento più coerenti con i principi di economicità, 
semplificazione, celerità ed efficienza;

-        in data 27.04.2020, con Decreto Dirigenziale  n. 232 della Regione Campania Dip. 50 Dir.5, 

trasmesso agli Ambiti Territoriali con nota 205103 del 27.04.2020 per gli urgenti adempimenti di 
competenza, è stato approvato il finanziamento dei bonus, del valore unitario di 600 euro, in favore 
delle persone con disabilità, anche non grave, con priorità ai bambini con disabilità (anche autistica)  
in età scolare, presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia tipo di servizio sociale,  
che al momento sono privi di assistenza a causa della emergenza epidemiologica; 

-        con  il  D.D.  232/2020  veniva,altresì,  approvato  lo  schema  di  manifestazione  di  interesse 

contenente  i  criteri  per  la  selezione  dei  potenziali  soggetti  beneficiari  della  misura  8  del  Piano 
Regionale  di  cui  alle  Delibere  della  Giunta  Regionale  nn.  170 e 171 del  7 aprile  2020,  nonché 
ripartite  le  somme a  favore  degli  Ambiti  Territoriali,  sulla  base  dei  medesimi  criteri  di  riparto 
nazionale del F.N.A., di cui al  D.P.C.M.21/11/19 ; 



DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

-        all'Ambito Territoriale N. 14 è stata assegnata la somma di € 227.984,69;

Rilevato che 

-        per lo stato di emergenza sanitaria per l'epidemia da coronavirus, a seguito della dichiarazione 

dell'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  di  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale,  è  stato  raccomandato  sia  dall'Autorità  governative  che  locali  di  evitare 
assembramenti di persone;

Rilevato altresì, che  

            - la Regione Campania ha disposto che gli Ambiti Territoriali dovranno raccogliere le domande dei 
nuclei familiari in possesso dei requisiti e, previo controllo della regolarità formale delle autocertificazioni, 
predisporre una graduatoria dei richiedenti il bonus, 

Ritenuto  

            - pertanto necessario provvedere all'approvazione dell'Avviso pubblico (Allegato A) per la selezione 
dei  potenziali  soggetti  beneficiari  della  misura  8  del  Piano Regionale  di  cui  alle  Delibere  della  Giunta 
Regionale nn. 170 e 171 del 7 aprile 2020, e del  Modello di domanda ( Allegato B); 

-  opportuno  far  presentare  le  domande  esclusivamente  mediante  l'invio  all'indirizzo  di  posta  elettronica 
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it,  abilitato  a  ricevere  messaggi  anche  da  posta  elettronica  non 
certificata.

- di dover stabilire il termine per la presentazione della domande alla data del 15 maggio 2020 ore 12.00;

-        di  poter  stabilire  che  l'elenco  dei  beneficiari  sarà  determinato  secondo  criteri  di  priorità  

dettagliatamente indicati nell'Avviso Pubblico (Allegato A);

-        di precisare che le domande già inoltrate (con qualsiasi modalità ) a questo Ente prima della 

pubblicazione  del  presente  provvedimento  non  possono  essere  accolte  per  cui  gli  interessati 
dovranno riproporre la domanda secondo le modalità dettagliatamente indicate nell'Avviso Pubblico 
(Allegato A). 

Considerato che 
- è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi, relativamente 
all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal vigente piano 
Triennale della trasparenza e Integrità;

 Visto l'art. 107 del TUEL 267/2000 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa 

 

1. di approvare l'Avviso pubblico (Allegato A) per la selezione dei potenziali soggetti beneficiari dei 
bonus in favore delle persone con disabilità, anche non grave, con priorità ai bambini con disabilità 

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

(anche autistica)  in  età  scolare  (misura  8 del  Piano Regionale  di  cui  alle  Delibere  della  Giunta 
Regionale nn. 170 e 171 del 7 aprile 2020) e del  Modello di domanda ( Allegato B), allegati  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che le domande per la concessione del Bonus possano essere presentate esclusivamente 
mediante  l'invio  all'indirizzo  di  posta  protocollo@pec.comune.giugliano.na.it,  abilitato  a  ricevere 
messaggi anche da posta elettronica non certificata; 

3. di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data del 15 maggio 2020 ore 
12,00; 

4. di stabilire che la graduatoria sarà determinata secondo criteri di priorità dettagliatamente indicati  
nell'Avviso Pubblico (Allegato A); 

5. di  precisare  che  le  domande,  già  inoltrate  (con  qualsiasi  modalità  )  a  questo  Ente  prima  della 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  non  possono  essere  accolte  per  cui  gli  interessati 
dovranno riproporre la domanda secondo le modalità dettagliatamente indicate nell'Avviso Pubblico 
(Allegato A); 

6. Di  precisare,  altresì,  che  la  somma di  €  227.984,69,  assegnata  all'Ambito  Territoriale  n.14  per 
l’erogazione di  un bonus in favore  delle  persone con disabilità  anche non grave,  con priorità ai  
bambini con disabilità (anche autistica) in età scolare, sarà accertata ed impegnata con il successivo 
provvedimento amministrativo di approvazione delle graduatoria dei beneficiari; 

7. Disporre di rendere pubblico il contenuto della presente, oltre che nei modi previsti obbligatori dalla 
Legge, anche con le modalità ritenute più opportune, efficienti ed efficaci dallo scrivente quali la 
pubblicazione degli  atti  allegati  su apposite pagine nel  sito internet  istituzionale  dell'Ente  e altri  
canali di informazione; 

8. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere 
favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
in essere; 

9. Dichiarare l’insussistenza di conflitti  di interesse da parte del  sottoscritto  dirigente nell’adozione 
della presente determinazione; 

10.Disporne  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  comunale  e  la  contestuale  diffusione  sul  sito  web 
istituzionale con decorrenza immediata.  

                                                                                              

IL DIRIGENTE DI SETTORE

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

Salvatore Petirro



DETERMINA n. 404 del 30/04/2020

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000.

Lì, Data 30/04/2020

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Salvatore Petirro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


